
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
 e Valutazione del Personale  

 
Pagina 1 di 3 

 

 
 
Deliberazione n.  225   del   09.02.2009 
 
 
 
OGGETTO: Attivazione del Dipartimento del Farmaco - Conferimento incarico Responsabile - dott.ssa Maria 

Sandra Ledda. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà in 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
Visti  
- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n.421 del 

23.10.1992”; e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’Atto aziendale, modificato 

ed integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008; 
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si 

pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 4377 in data 06.12.2002 con la quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile di Struttura Complessa Servizio di Assistenza Farmaceutica alla dott.ssa Maria Sandra Ledda; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1024 in data 19.09.2007 con la quale viene istituito in via sperimentale  

e nelle more dell’adozione dell’atto aziendale, il Dipartimento del Farmaco; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 272 in data 10.03.2008 con la quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Dipartimento del Farmaco, nelle more dell’approvazione dell’atto aziendale, alla dott.ssa Maria 
Sandra Ledda;  

- l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e 
sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009”, sottoscritto con le organizzazioni sindacali in data 
08.08.2008 che disciplina l’istituzione dei Dipartimenti strutturali, e l’individuazione dei relativi responsabili, in 
attesa dell’approvazione del Regolamento sulle relative procedure; 

 
premesso 

- che l’atto aziendale approvato individua Il Dipartimento del Farmaco come dipartimento di tipo strutturale che 
opera con autonomia tecnico-professionale e organizzativo gestionale con funzioni di coordinamento tecnico-
scientifico delle attività di stretta pertinenza dell'area del Farmaco e dei Presidi al fine di garantire 
procedure/percorsi omogenei in ambito Aziendale volte al miglioramento dell’appropriatezza nella prescrizione 
e nell’uso dei farmaci; 

- che la Direzione Aziendale, in relazione al peso ed alla rilevanza strategica della politica del farmaco, ha avviato 
una serie di progetti tra i quali: 

- Potenziamento della Distribuzione Diretta e Distribuzione in nome e per conto della ASL nelle farmacie 
convenzionate; 

- Distribuzione in Dose Unitaria del Farmaco 
- Unità Centrale Farmaceutica, 
- Hub logistico del Farmaco; 
- Realizzazione di un laboratorio centralizzato per le preparazioni galeniche e la nutrizione parenterale 

per superare la frammentazione di questa attività svolta in tutte le farmacie ospedaliere; 
- Farmacoeconomia e Farmaco Vigilanza 

- che la Direzione Aziendale, in relazione alla necessità di garantire un’adeguata integrazione tra le iniziative 
intraprese, un costante presidio in termini di monitoraggio e valutazione del grado di raggiungimento degli 
obiettivi e definizione di eventuali azioni correttive, intende organizzare il Dipartimento del Farmaco con due 
strutture complesse (Farmaceutica Ospedaliera e Farmaceutica Territoriale) e due strutture semplici 
dipartimentali (Farmacoeconomia e Farmaco Vigilanza e Unità Centrale Farmaceutica); 

 



 

 

 

 

  
considerato 
- che la dott.ssa Maria Sandra Ledda, dirigente sanitario farmacista, ha ricoperto, fino ad oggi, il ruolo di 

Responsabile di Struttura Complessa  denominata Servizio di Assistenza Farmaceutica; 
- che la medesima dott.ssa Ledda ha altresì ricoperto, nelle more dell’approvazione dell’atto aziendale, l’incarico di 

Responsabile del Dipartimento del Farmaco; 
- che l’apporto professionale della dott.ssa Ledda, nell’ambito dell’incarico affidatole, ha consentito l’evoluzione e 

l’implementazione delle attività connesse alla Struttura cui è preposta e ha comportato un importante sviluppo 
delle funzioni assegnate alla medesima Struttura; 

- che la dott.ssa Ledda ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità e una notevole capacità gestionale nell’utilizzo 
delle risorse assegnate, svolgendo la propria attività in coerenza con le direttive aziendali e conseguendo gli 
obiettivi connessi all’incarico affidatogli; 

- che l’Atto aziendale prevede, come sopra evidenziato, l’istituzione di un Dipartimento strutturale del Farmaco; 
- che l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 

2007 e sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009” prevede la possibilità, in via eccezionale, 
di attivare i Dipartimenti strutturali e di nominare i relativi responsabili, nelle more dell’approvazione del 
Regolamento relativo alle procedure per l’istituzione dei Dipartimenti e per la nomina dei responsabili dei 
medesimi; 

- che risulta opportuno, alla luce di quanto esposto ed in via eccezionale  prevedere l’avvio di un’organizzazione di 
tipo dipartimentale del Farmaco, e la nomina del relativo Responsabile, al fine di dare l’avvio all’attuazione di 
quanto previsto nell’Atto aziendale;  

- che risulta opportuno conferire in via eccezionale, così come previsto dal predetto Accordo, nelle more 
dell’approvazione del Regolamento relativo alle procedure per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile del 
Dipartimento e sino alla conclusione delle stesse, l’incarico di Responsabile del Dipartimento strutturale del 
Farmaco alla dott.ssa Maria Sandra Ledda;  

 
ritenuto 
- di procedere, così come previsto dall’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, 

sui residui anno 2005/2006, 2007 e sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009”, all’attivazione 
del Dipartimento Strutturale del Farmaco; 

- di procedere, come altresì previsto nel predetto Accordo, al conferimento dell’incarico di Responsabile del 
medesimo Dipartimento, per la durata di anni tre, con decorrenza prevista nel relativo contratto, alla dott.ssa 
Maria Sandra Ledda; 

- che, alla luce di quanto sopra esposto, la dott.ssa Maria Sandra Ledda è considerata adatta a ricoprire tale 
posizione in relazione alla specializzazione, alle competenze possedute ed alle effettive esperienze effettuate ed 
in possesso dei requisiti previsti dal vigente ordinamento per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

- di assegnare alla dott.ssa Maria Sandra Ledda, nell’ambito dell’incarico di Responsabile di Dipartimento, i 
seguenti obiettivi: 

• avvio del nuovo modello di distribuzione dei beni sanitari previsto con l’Hub 

• implementazione del modello di somministrazione dei farmaci con la metodologia della dose unitaria 
• potenziamento della distribuzione diretta (tramite le U.O. aziendali e le farmacie convenzionate) 

- di prevedere una indennità di Dipartimento nei confronti della dott.ssa Maria Sandra Ledda pari ad €. 20.000,00 
nel rispetto di quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e 
Amministrativa, precisando che la dott.ssa Ledda svolgerà il predetto incarico di Responsabile del Dipartimento 
del Farmaco con autonomia gestionale ed organizzativa nel rispetto degli indirizzi generali individuati dagli organi 
di direzione dell’Azienda;  

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in premessa: 
- di assegnare, previa attivazione del Dipartimento del Farmaco, fino alla conclusione delle procedure per la 

nomina del responsabile di dipartimento e comunque per una durata non superiore a tre anni con decorrenza 
prevista nel relativo contratto, l’incarico di Responsabile del Dipartimento del Farmaco, alla dott.ssa Maria Sandra 
Ledda; 

- di assegnare alla dott.ssa Maria Sandra Ledda, nell’ambito dell’incarico di Responsabile di Dipartimento, i 
seguenti obiettivi: 

• avvio del nuovo modello di distribuzione dei beni sanitari previsto con l’Hub 

• implementazione del modello di somministrazione dei farmaci con la metodologia della dose unitaria 
• potenziamento della distribuzione diretta (tramite le U.O. aziendali e le farmacie convenzionate) 



 

 

 

 

- di prevedere una indennità di Dipartimento, nei confronti della dott.ssa Maria Sandra Ledda, nella misura pari ad 
€. 20.000,00, nel rispetto di quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanitaria Professionale 
Tecnica e Amministrativa; 

- di demandare il Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale per i 
conseguenti adempimenti; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario 
 Dott. Giovanni Maria Soro                 Dott. Giuseppe Maria Sechi 
            Il Direttore Generale 

Dott.  Benedetto Barranu 


